
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: Dec. Dire. 272/2023 - Impegno di Euro 4428,43 oltre IVA ai sensi di legge per la 
fornitura di prodotti fitosanitari per l’azienda di Petritoli Carassai a favore della 
società PBE srl - P.Iva 00042240440 – Bilancio 2023 – CIG: Z9B3C3F9B8

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”; 
VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);
VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
VISTA la deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023.
VISTA la Deliberazione del CDA n. 39 del 04.10.2023 (Approvazione Assestamento Bilancio di 
Previsione AMAP anno 2023)
VISTO il decreto del Direttore n. 272 del 03/10/2023 (Autorizzazione affidamento diretto, Affidamento 
e aggiudicazione fornitura prodotti vari)
VISTO che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente 
Smart CIG: Z9B3C3F9B8;

DECRETA

 di approvare la proposta formulata dal Responsabile Unico del Progetto e, per l’effetto, di autorizzare 
l'ordine di fornitura dei prodotti fitosanitari per un importo di Euro 4428,43 oltre IVA ai sensi di 
legge e di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 
81/2008;

 di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs.31.03.2023 n. 36, il Responsabile Unico del Progetto nella 
persona del Dott. Vesprini Michele, funzionario della E.Q. “Sistema della conoscenza e 
dell’innovazione: networking, progettazione UE, demo-farm e sperimentazione";

 di impegnare la somma di euro 4428,43 Iva Esclusa in favore della società PBE srl - P.Iva 



2

00042240440 con imputazione sul Bilancio AMAP 2023, Progetto “Supporto tecnologico alla 
sperimentazione” cod. 6.24, categoria “Mezzi tecnici”, tipologia di spesa “Materiali di consumo” – 
codice 202006.

 di autorizzare la rimodulazione del Bilancio di Previsione AMAP 2023 riportata nello schema 
seguente, che non comporta variazione dell’entità della spesa complessiva del progetto 6.24 “Supporto 
tecnologico alla sperimentazione”:

Codice e 
denominazione 
progetto

Categoria e 
tipologia di 
spesa oggetto 
della 
variazione

Importo 
previsto 
(Euro)

Importo 
variazione 
(Euro in 
diminuzione)

Importo 
previsto in 
bilancio dopo 
variazione 
(Euro)

Categoria e 
tipologia di spesa 
oggetto della 
variazione

Importo  
(Euro)

Variazio
ne 
importo 
(Euro in 
aument
o)

Importo 
previsto in 
bilancio 
dopo 
variazione 
(Euro)

Progetto 6.24 
Supporto 
tecnologico 
alle 
sperimentazion
i

Beni 
Strimentali – 
Acquisto 
attrezzature - 
Codice 
206001

7850,00 3300,00 4550,00 Mezzi Tecnicic- 
Materiale di 
consumo - Codice 
202006

3500,00 3300,00 6800,00

 di autorizzare l’invio alla ditta PBE srl - P.Iva 00042240440, della lettera d’ordine per la fornitura 
prodotti fitosanitari, come da schema allegato al presente atto (All. 1) per farne parte integrante, 
sottoscritta digitalmente dal Responsabile della EQ “Sistema della conoscenza e dell’innovazione: 
networking, progettazione UE, demo-farm e sperimentazione";

 di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento della relativa fattura, a seguito di 
verifica di regolare esecuzione e di regolarità contributiva (DURC) e tenendo conto della scissione dei 
pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato dal 
D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito istituzionale 
dell'Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e 
contratti.

Dichiara inoltre che, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. n. 241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 
36/2023;

IL DIRETTORE

(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

-  L.R. 12.05.2022 n. 11;
-  L.R. 18.05.2004 n. 13;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 

proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

- Deliberazione del CDA n. 12 del 16.02.2023 (Delega alla firma al Direttore);
- Deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di previsione 

2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
- deliberazione del CDA n. 39 del 04.10.2023 (Approvazione Assestamento Bilancio di Previsione AMAP 

anno 2023);
- D.Lgs 36/2023;
- Decreto del Direttore n. 272 del 03/10/2023 (Autorizzazione affidamento diretto, Affidamento e 

aggiudicazione fornitura prodotti)

Motivazione
La gestione delle aziende sperimentali comporta, fra l’altro, il continuo utilizzo di mezzi tecnici quali 
fitofarmaci atti alla difesa fitosanitaria delle colture e al contenimento delle erbe infestanti.
Presso l’azienda agricola di Carassai e Petritli sono state valutate le disponibilità di fitfarmaci, diserbanti 
e concimi e quindi valtato il fabbisogno per reintegrare le scorte minime di magazzino.
Visto che con Decreto del Direttore n 272/23 l’AMAP ha affidato alla società PBE srl - P.Iva 
00042240440 la fornitura di prodotti vari (tra cui diserbanti, fitofarmaci e concimi) per il periodo 2023 
2025 e per nimporto massimo di euro 39000,00 CIG: Z9B3C3F9B8, impegnando contestualmente risorse 
per il 2023 con copertura finanziaria sui progetti 6.25 e 7.01 (contratto prot. 6318 del 03/10/2023) non è 
possibile utilizzare, per il fabbisogno attuale, quelle risorse finanziarie in quanto i progetti non interessano 
l’az. Agraria di Carassai e Petritoli. Allo stesso tempo si considera già affidata e aggiudicata alla società 
PBE srl la tipologia di fornitura.
Contattata la società PBE srl tramite mail, si è fatta richiestala di un preventivo per il fabbisogno 
individuato; la stessa ha risposto alla nostra richiesta inviando (ns. prot 7859 del 15/12/2023) la loro 
disponibilità di prodotti per un costo totale di euro 4428,43 piu Iva dovuta per legge al 10%, come di 
seguito indicato:

PRODOTTO CONF. Q,tà proposta Q.ta richiesta COSTO Costo 
totale

  kg-lt kg-lt €/kg-lt  
TAEGRO 0.37 2,96 3  155,92 € 461,52 € 

DELAN 70 WG 1 12 12     56,64 € 679,68 € 
BLUE SHIELD TRI HI BIO 10 30 30        6,84 € 205,20 € 



4

PRODOTTO CONF. Q,tà proposta Q.ta richiesta COSTO Costo 
totale

TIOSOL 10 100 97        2,40 € 240,00 € 
TOPAS 10 EC 1 4 3.8     42,00 € 168,00 € 

CIDELY 1 2 1.5     46,44 € 92,88 € 
DYNALI 1 2 2     45,84 € 91,68 € 

KARATHANE STAR 1 2 2     32,40 € 64,80 € 
PERGADO SC 1 4 4     46,44 € 185,76 € 

PROSPER 300 CS 1 4 4     22,44 € 89,76 € 
TELDOR PLUS 1 6 6     77,64 € 465,84 € 

MOVENTO 48 SC 1 4 4     52,44 € 209,76 € 
AFFIRM 5 5 5     29,04 € 145,20 € 

CORAGEN 1 1 1  335,00 € 335,00 € 
SIVANTO PRIME 1 2 2     77,04 € 154,08 € 

EPIK SL 1 10 10     33,84 € 338,40 € 
RIDOMIL GOLD R LIQUIDO 1 2 2     14,04 € 28,08 € 
RIDOMIL GOLD R LIQUIDO 10 30 30     12,00 € 360,00 € 

CLINIC ST 20 20 20        5,64 € 112,80 € 

Valutato anche dal responsabile della EQ di riferimento, il costo della fornitura è in linea con il contratto 
e si ritiene quindi oppurtuno procedere all’ordine dei sudetti prodotti.
Il costo totale della fornitura è di euro 4871,27 Iva inclusa (euro 4428,43 Imponibile e euro 442,84 Iva) 
che si ritiene congruo.
Per garantire la copertura finanziaria dell’impegno di spesa relativo all’affidamento della fornitura in 
oggetto, è necessario procedere a una rimodulazione del Bilancio di Previsione AMAP 2023 riportata 
nello schema seguente, che non comporta variazione dell’entità della spesa complessiva del progetto 6.24 
“Supporto tecnologico alla sperimentazione”, ai sensi del paragrafo 5.1.3 del Regolamento 
Amministrativo e Contabile dell’Agenzia, approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 17 del 30.03.2023.
Infine per avere la copertura finanziaria sul progetto 6.24 codice 202006 (Materiale di consumo) si 
propone la seguente rimodulazione finanziaria:

Codice e 
denominazione 
progetto

Categoria e 
tipologia di 
spesa oggetto 
della 
variazione

Importo 
previsto 
(Euro)

Importo 
variazione 
(Euro in 
diminuzione)

Importo 
previsto in 
bilancio dopo 
variazione 
(Euro)

Categoria e 
tipologia di spesa 
oggetto della 
variazione

Importo  
(Euro)

Variazio
ne 
importo 
(Euro in 
aument
o)

Importo 
previsto in 
bilancio 
dopo 
variazione 
(Euro)

Progetto 6.24 
Supporto 
tecnologico 
alle 
sperimentazion
i

Beni 
Strimentali – 
Acquisto 
attrezzature - 
Codice 
206001

7850,00 3300,00 4550,00 Mezzi Tecnicic- 
Materiale di 
consumo - Codice 
202006

3500,00 3300,00 6800,00



5

A seguito della rimodulazione del Bilancio di previsione AMAP 2023, la spesa suddetta trova copertura 
finanziaria sul Bilancio AMAP 2023, Progetto “Supporto tecnologico alla sperimentazione” cod. 6.24, 
categoria “Mezzi tecnici”, tipologia di spesa “Materiali di consumo” – codice 202006.
Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente 
Smart CIG: Z9B3C3F9B8.
All’esito dell’espletamento della fornitura, con successivo atto, si procederà alla liquidazione e pagamento 
dell’effettiva prestazione resa dalla società società PBE srl - P.Iva 00042240440 previa verifica di regolare 
esecuzione e regolarità contributiva.
L’affidamento della fornitura avverrà tramite invio telematico della lettera d’ordine, il cui schema si si 
riporta in allegato del presente atto, di cui è parte integrante e sostanziale, alla società società PBE srl - 
P.Iva 00042240440, sottoscritto digitalmente dal responsabile della EQ “Sistema della conoscenza e 
dell’innovazione: networking, progettazione UE, demo-farm e sperimentazione".

Esito dell’istruttoria e proposta
Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere adozione del presente atto al fine di 

 autorizzare l’affidamento e aggiudicare la fornitura di prodotti fitofarmaci alla società PBE srl - 
P.Iva 00042240440, per un importo di euro euro 4871,27 Iva inclusa (euro 4428,43 Imponibile e 
euro 442,84 Iva) di cui euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del 
D.Lgs. n. 81/2008;

 impegnare, la somma di euro 4428,43 Iva Esclusa in favore della società suddetta con imputazione 
sul Bilancio AMAP 2023, Progetto “Supporto tecnologico alla sperimentazione” cod. 6.24, 
categoria “Mezzi tecnici”, tipologia di spesa “Materiali di consumo” – codice 202006.

Il sottoscritto Responsabile del procedimento, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, dichiara di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e 
di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del 
D.Lgs. n. 36/2023;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Michele Vesprini)

Documento informatico firmato digitalmente



6

ALLEGATI
n. 1 Allegato


	NumeroDataRep: n. 356 del 19 dicembre 2023
		contact.01
	2023-12-15T16:19:57+0100
	location.01
	MICHELE VESPRINI
	reason.01


		2023-12-19T12:08:36+0100
	ANDREA BORDONI




